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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce „Bezpečnostní rada kraje“ je identifikovat základní problémy, které

bezpečnostní rady krajů řeší, analyzovat problémy vybraných bezpečnostních rad krajů a

navrhnout na ně možná řešení. Teoretická část se zaměřuje na vysvětlení problematiky kri-

zového řízení ve veřejné správě, systému krizového řízení v kraji, bezpečnostních rad, které

slouží ke koordinaci bezpečnosti České republiky a bezpečnostní rady kraje. Praktická část

popisuje výsledky dotazníkového šetření mezi bezpečnostními radami krajů v celé České

republice. Šetření bylo zaměřeno na zjištění problémů, které bezpečnostní rady krajů řeší a

se kterými se při výkonu své činnosti potýkají. Poté byly analyzovány problémy u vybraných

bezpečnostních rad krajů, na které byla navrhnuta možná řešení.

Klíčová slova: mimořádná událost, krizová situace, veřejná správa, krizové řízení, integro-

vaný záchranný systém, bezpečnostní rada kraje.

ABSTRACT

The aim of the thesis "The Regional Security Council" is to identify the fundamental pro-

blems that the Regional Security Council addressed the following analysis of selected issues

of security councils of regions and suggestion of possible solutions. The theoretical part fo-

cuses on explaining the problems of crisis management in public administration, its system

in the county councils, which are used to coordinate safety Czech Republic and the Regional

Security Council. The practical part describes the results do inquiry of the Regional Security

Councils in the Czech Republic. Investigation was focused on finding problems, which sol-

ves The Regional Security Council and which is carrying out its activities face. They were

then analyzed problems in selected regions of the security councils, which were later sugges-

ted possible solutions.

Keywords: Extraordinary Even, Crisis Situation, Public Administration, Crisis Ma-

nagement, Integrated Rescue System, the Regional Security Council.
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ÚVOD

Stejně tak jako v minulosti, dochází i dnes ve společnosti k mnoha událostem, které jsou

z bezpečnostního hlediska nežádoucí. Například ke krizovým situacím nebo mimořádným

událostem. Lidé musí řešit problémy, týkající se jejich bezpečnosti. Objevují se neustále

nové oblasti, které život člověka, majetku i životního prostředí ohrožují. Jejich charakter i

rozsah je různý a jsou ovlivněny měnícími se podmínkami ve vývoji společnosti. Všechny

si žádají co možná nejrychlejší a nejefektivnější způsob řešení. Proto, aby se jim předcházelo

nebo byly vyřešeny, je zde krizové řízení, které je pro tuto oblast určeno. Naplňuje se

ochranná funkce státu. V krizovém řízení na úrovni krajů zastává důležitou roli bezpečnostní

rada kraje, která je poradním orgánem hejtmana kraje. Právě ta může nejvíce ovlivnit řešení,

neboť projednává a posuzuje stav připravenosti kraje na tyto události. Z důvodu, že je může

významně ovlivnit právě bezpečnostní rada kraje, bylo zajímavostí si toto téma vybrat.

Jelikož se při výkonu činnosti může setkávat i s určitými problémy, je tedy cílem práce iden-

tifikovat základní problémy, které tyto bezpečnostní rady krajů v celé České republice řeší,

analyzovat problémy vybraných bezpečnostní rad krajů a navrhnout na ně možná řešení.

Diplomová práce je strukturálně rozčleněna do sedmi kapitol. První kapitola se teoreticky

zaměřuje na krizové řízení ve veřejné správě. Krizové řízení je zde nutné proto, aby se tako-

vým situacím předcházelo nebo byly vyřešeny a to s pomocí hlavních orgánů a řídících or-

gánů krizového řízení. Zde plní důležitou roli veřejná správa, protože právě ta se připravuje

na nežádoucí události a řeší je. Druhá kapitola analyzuje systém krizového řízení kraje.

Tento systém je zapotřebí mít ve všech krajích České republiky. Byl vytvořen za účelem

zabezpečení bezpečného života na území kraje. Proto je potřeba mít předem vytvořenou

správnou a funkční strukturu, na které se podílí orgány kraje, složky, pracovní orgány a po-

radní orgány, tedy právě již zmiňovaná bezpečnostní rada kraje. Třetí kapitola je věnována

bezpečnostním radám, které slouží ke koordinaci bezpečnosti České republiky. Další kapi-

tola blíže specifikuje bezpečnostní radu kraje. Tato část je přínosná zejména proto, neboť

slouží k objasnění její působnosti, struktury, způsobu činnosti a dokumentaci. Pátá kapitola

se prakticky věnuje identifikaci problémů bezpečnostních rad krajů prostřednictvím vý-

zkumu, který byl realizován formou dotazníkového šetření. Šestá kapitola je pojata přede-

vším analyticky, kdy jsou analyzovány konkrétní problémy bezpečnostní rady Zlínského

kraje s návrhy možných řešení. V poslední kapitole jsou analyzovány problémy bezpeč-

nostní rady Olomouckého kraje, kde jsou rovněž navrhnuta jejich možná řešení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KRIZOVÉ ŘÍZENÍ VE VEŘEJNÉ SPRÁVĚ

Během života může ve společnosti dojít k mnoha událostem, které jsou z bezpečnostního

hlediska nežádoucí. Může dojít k pohromám a krizím ve společnosti, mimořádným událos-

tem (dále jen „MU“) a krizovým situacím (dále jen „KS“). Aby se jim předcházelo, je zde

nutné mít krizové řízení (dále jen „KŘ“) pro zvládání takových událostí. Za tímto účelem

začal stát provádět již na konci 1. poloviny 20. století cílenou ochranu životů, ochranu ma-

jetku, zdraví obyvatelstva a životního prostředí s pomocí hlavních orgánů a řídících orgánů

podílejících se na krizovém řízení.

1.1 Pohromy a krize ve společnosti

Pohromy

Pohroma je událost, která se náhle vyskytne a rychle zmizí. Zanechává závažné a mnohdy

trvalé dopady. Nejrozšířenějšími pohromami jsou přírodní pohromy, díky jejím mohutnos-

tem a rozsahu dopadů. Mezi nejnebezpečnější živelní pohromy patří uragány, záplavy, ze-

mětřesení a sopečné erupce. Velikost dopadů pohrom závisí na charakteristice území, jeho

osídlení, průmyslu a infrastruktuře. Pohroma bývá označována jako obecné označení živelní

pohromy, nehody, havárie, poruchy nebo kalamity a to z toho důvodu, že neexistuje žádné

souhrnné označení těchto jevů. Při zvládání pohrom se používají podobné metodické po-

stupy, ale neexistuje zde jednotné plánování, a proto se systémově studují a sledují jevy,

odvozují se obecné závěry, sjednocují se metodiky hodnocení, postupy odezvy, odstraňují

se rozmanitosti v plánování a v řízení. Cílem je zavádět opatření k zabránění vzniku nebo

dopadům pohrom. Lidskou společnost ohrožují i technologické pohromy, kde se jedná pře-

devším o selhání technologií nebo infrastruktur. [1]

V rámci prevence a zvládnutí nouzové či krizové situace rozeznáváme:

 stádium před pohromou,

 stádium při výskytu pohromy a po ní,

 stádium po odeznění pohromy. [1]

Je zde podstatná ochrana proti pohromám a katastrofám, která se dělí na aktivní a pasivní.

U aktivní ochrany se provádí opatření na snížení výskytu pohromy a ochrana vůči působení.

U pasivní ochrany probíhá výstavba systémů, které zabezpečují ochranu. Dále probíhá vý-

chova osob s cílem vychovat je takovým způsobem, aby byl vznik pohromy, pokud je to
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možné, minimalizován a ztráty byly co nejmenší. Je nezbytné zabránit jevu, který může vy-

volat pohromu, což znamená, že je nutné znát tento jev i jeho příčiny. S tím souvisí i fakt,

že lidské jednání představuje riziko pro zdraví a pro život. [1]

V následující tabulce můžeme vidět příklady pohrom a jejich následky.

Tab. 1: Příklady pohrom a jejich následků [1]

Příklady

pohrom
Následek

Zemětřesení
Požáry, výbuchy plynů, protržení přehradních hrází, sesuvy, poruchy

potrubí, poruchy elektrického vedení.

Sesuvy

půdy

Protržení přehradních hrází, zavalení silnic a železnic, poruchy potrubí a

elektrického vedení.

Sopečné

výbuchy

Otrávení pastvin, vyhubení dobytka, hladomor.

Povodně Otrávení studní, zakalení spodních vod, nakažlivé nemoci.

Bouřky Požáry, výpadky elektrického proudu.

Rozdělení pohrom

1. Přírodní neboli živelní pohromy – kam patří například laviny, povodně, lesní po-


[…]


neměl k dispozici žádnou větší místnost, mohly by se schůze bezpečnostní rady Olomouc-

kého kraje přesunout do jiné zasedací místnosti v blíže stojící budově v Olomouckém kraji.

Například do ulice Holická 31/Q, Olomouc, kde je zasedací místnost k dispozici. Tato míst-

nost má stoly a židle až pro 60 lidí, keramickou tabuli, flipchart a dataprojektor. Je zde možné

využít i kuchyňku s vybavením pro cca 60 osob, teplou vodu a WC. Nevýhodou je cena

nájmu, která se u větší zasedací místnosti pohybuju okolo 950 Kč na den. Tato místnost se

nachází 1.8 km od Krajského úřadu v Olomouci, což je zhruba 4 minuty cesty automobilem.
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7.5.3 Nedostatek množství finančních prostředků na komunikační prostředky

Charakteristika problému

Komunikace mezi složkami integrovaného záchranného systému je jeden z nejdůležitějších

faktorů v krizovém řízení. Nedostatek finančních prostředků na modernizaci komunikační

prostředků se jeví dle výzkumu jako zásadní problém. Problém v této oblasti je dle výzkumu

například u systému PEGAS – MATRA. Jednotný systém PEGAS - MATRA je účelová

telekomunikační síť Ministerstva vnitra České republiky, která se pořizovala v České repub-

lice za účelem komunikace složek integrovaného záchranného systému. Problém spočívá

v tom, že doposud tato síť nebyla efektivně finančně dořešena. Tento systém využívá hasič-

ský záchranný sbor spolu s Policií České republiky a též se zdravotnickou záchrannou služ-

bou. PEGAS – MATRA má několik výhod. Těmito výhodami je například celoplošné po-

krytí a dobré zabezpečení proti odposlechu. Ovšem za problémem v této oblasti stojí způsob

financování, kdy si zdravotnická záchranná služba musí financovat například dovybavení ze

svého rozpočtu.

7.5.3.1 Návrh řešení

Pokud by zdravotnická záchranná služba byla schopna tuto částku potřebnou na modernizaci

komunikačních prostředků čili na potřebné dovybavení financovat ze svého rozpočtu, bylo

by to nejlepším řešením. Vzhledem k tomu, že potřebná částka může být vyšší, než jakou

má ZZS k dispozici, je nutné přistoupit na radikálnější řešení. V takovém případě může být

řešením podání návrhu ředitele ZZS o provozní dotaci kraj. Zde by potom záleželo na kraji,

jestli by tyto finance uvolnil ze svého rozpočtu či nikoliv.

Závěr

Závěrem lze konstatovat, že i přesto, že v této radě nebyl poskytnut osobní rozhovor tajem-

níkem bezpečnostní rady Olomouckého kraje a nebyla zde možnost reagovat na zjištěné in-

formace, bylo pomocí předem připravených otázek možno analyzovat charakteristiky pro-

blémů, které tato rada řeší a navrhnout na ně tak možná řešení. Bylo zjištěno, že bezpečnostní

rada Olomouckého kraje musí při své činnosti řešit především problémy týkající se oblasti

řešení mimořádných událostí.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 90

ZÁVĚR

Bezpečnostní rada kraje je důležitá v oblasti krizového řízení, neboť je poradním orgánem

hejtmana kraje na možné mimořádné události nebo krizové situace. Bohužel se bezpečnostní

rady krajů při výkonu své činnosti potýkají s určitými problémy, které pokud nebudou ře-

šeny, mohou mít nežádoucí vliv jak na ni, tak na celý kraj.

V teoretické části bylo pojednáno o krizovém řízení a jeho vazbě na veřejnou správu. Dále

byl analyzován účel, struktura a působnost systému krizového řízení kraje a bylo pojednáno

o bezpečnostních radách, které koordinují bezpečnost v České republice. V poslední kapi-

tole teoretické části byla specifikována a analyzována působnost, struktura a způsob činnosti

bezpečnostních rad krajů.

Hlavním cílem této diplomové práce bylo identifikovat základní problémy, které bezpeč-

nostní rady krajů řeší a se kterými se při výkonu své činnosti potýkají. Vlastnímu zpracování

těchto problémů předcházela výzkumná část, která byla realizována formou dotazníkového

šetření. Na základě získaných dat byly identifikovány základní problémy, které bezpečnostní

rady krajů řeší a v závěru kapitoly 5 byl seznam těchto problémů uveden. Z výsledků dotaz-

níkového šetření vyplývá, že se bezpečnostní rady krajů potýkají s problémy v oblasti řešení

mimořádných událostí a částečně také s problémy obsahového a procesního charakteru.

Dalším cílem této diplomové práce bylo analyzovat základní problémy, které vybrané bez-

pečnostní rady krajů řeší a navrhnout jejich možná řešení. Pro tuto analýzu byla zvolena

bezpečnostní rada Zlínského kraje a Olomouckého kraje. Ve Zlínském kraji byla analýza

prováděna formou osobního rozhovoru se zaměstnancem oddělení pro zvláštní úkoly Kraj-

ského úřadu ve Zlíně, kde byly zjištěny tři konkrétní problémy a to nedostatek pracovníků

krizového řízení v kraji, nedostatek výkonných složek při řešení mimořádných událostí a

financování náhrad. Poté byla na tyto problémy navrhnuta možná řešení. V Olomouckém

kraji byla analýza prováděna prostřednictvím předem připravených otázek pro tajemníka

bezpečnostní rady Olomouckého kraje. Byl analyzován problém ve financování krizového

řízení, v potřebě dovybavenosti místnosti pro schůze bezpečnostní rady Olomouckého kraje

a v nedostatku množství finančních prostředků na modernizaci komunikačních prostředků.

Poté byla i na tyto problémy navrhnuta možná řešení. I přesto, že se tyto rady neustále s pro-

blémy potýkají, existuje možnost jak tyto problémy řešit.
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