POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: KATEŘINA HABARTOVÁ Oponent: Ing. Oldřich LUŇÁČEK, Ph.D.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2015/2016

Téma diplomové

práce:
Bezpečnostní rada kraje

Hodnocení práce:

Cílem diplomové práce Bc. Kateřiny Habartové „Bezpečnostní rada kraje“ bylo analyzovat stávající

situaci v oblasti působnosti bezpečnostní rady kraje. Zpracovanou problematiku lze z hlediska

aktuálnosti hodnotit jako velmi důležitou, protože činnost bezpečnostní rady kraje se dotýká všech

obyvatel daného kraje. Každý nástroj ke zlepšení práce bezpečnostní rady kraje musí být

analyzován, a pokud je shledán jako efektivní, tak musí být využit. Lze konstatovat,

že se zpracovatelka zhostila svého úkolu velmi dobře.

Zvolený postup při zpracování tématu lze hodnotit jako správný a odpovídající důležitosti

zpracovávané problematiky. Autorka si rozdělila práci do dvou základních částí. První část

je zaměřena na analýzu problematiky krizového řízení a veřejné správy. Druhá část práce

je orientována do oblasti praktické, kde se autorka zaměřila na získání podnětů, směřujících

ke zlepšení situace pro práci bezpečnostní rady kraje. Diplomová práce je rozdělena do kapitol,

které mají logickou návaznost.

V první kapitole autorka rozebrala téma krizového řízení ve veřejné správě. Tato problematika

je velmi podrobně analyzována od nejvyšších míst až po základní úroveň obce. K názornosti

by asi přispělo, kdyby autorka trochu více popsala i historii a dnešní návaznost krizového řízení

v České republice. Druhá kapitola je velmi podrobně zaměřena na objasnění krizového řízení kraje,

a to s analýzou účelu, působnosti a struktury krizového řízení na této úrovni. Autorka přesně

detailně popsala důležitost krizového řízení na této úrovni. Třetí kapitolu diplomantka zaměřila

na objasnění místa a úlohy bezpečnostní rady na jednotlivých stupních. Zde je nutno vytknout

zpracovatelce, že ač je diplomová práce zaměřena na úroveň kraje, popisuje bezpečnostní radu kraje

pouze na pár řádcích. Následně je však při dalším studiu práce zřejmé, že autorka vyčleňuje této

pozici místo v samostatné kapitole. Přitom by stačil pouze odkaz, že úroveň kraje je předmětem

samostatné 4. kapitoly. A právě zde se Bc. Habartová věnuje úkolům a struktuře bezpečnostní rady

kraje. Definuje dokumenty, jež jsou vytvářeny krajem v této oblasti. Jako menší nedostatek

lze hodnotit, že jsou dokumenty pouze vyjmenovány a není zde ani zmínka o tom zda a kdy jsou

aktualizovány, kdo je autorem, zda jsou utajovány apod.

Praktická část práce začíná v pořadí 5. kapitolou, které je tematicky zaměřena na zjištění problémů,

se kterými se potýkají bezpečnostní rady krajů ve své činnosti. Pro splnění tohoto úkolu,

si zpracovatelka vybrala dotazníkovou metodu, aby zjistila kritická místa, která bude nutno řešit.

Použití dotazníků má mnoho úskalí, mezi které můžeme řadit relevantnost položených otázek,

pravdivost odpovědí a především zda máme relevantní počet osob, jež nám budou odpovídat.

Při analýze struktury krizového řízení na úrovni krajů autorka deklarovala, že přibližný počet osob

v krizovém řízení na úrovni krajů je okolo 140 osob. Dotazník se zpracovatelce podařilo zaslat

na získané kontakty 99 osob a pouze 32 osob odpovědělo. V konečném důsledku si musíme položit

otázku, jak jsou získané odpovědi reálným stavem v této oblasti? Na druhou stranu musím

konstatovat, že autorka vynaložila dost úsilí na to, aby měla co největší počet respondentů. Je také

s podivem, že z oslovených osob se zapojilo do výzkumu pouze 32. Získané odpovědi přece

napomohou i těmto lidem při jejich rozhodování pro zabezpečení krizového řízení v jejich okolí.

Autorka si stanovila cíle, jež chtěla zpracováním dotazníků o 18 otázkách dosáhnout. Z výsledků

dotazníku vyplývá, že členové bezpečnostní rady kraje považují hlavní problém především

ve financích, dále adekvátním zabezpečení komunikačních prostředků. Vidí také jako problém,

že by potřebovali častější jednání bezpečnostní rady kraje. Jako jeden z důležitých problémů tito

odborníci vidí financování náhrad, které se týkají škod, osobní pomoci, pracovní výpomoci,

či v poskytnutí věcných prostředků. Se závěry autorky u některých otázek a především jejich závěrů

lze polemizovat např. u otázky č. 9 či 11, by bylo adekvátním řešením proškolení osob

na kancelářský software nebo respektive u otázky náhrady elektronické pošty autorka uvádí mobilní

spojení bez popisu, co je tím myšleno. Dokumenty se budou posílat formou SMS? Co autorka

zamýšlí, pokud navrhuje osobní spojení, je tím myšlena kurýrní služba? Pak si můžeme klást

otázku, kdo ji bude zabezpečovat? Lze také konstatovat, že zadané cíle zpracovatelka splnila.

V 6. a 7. kapitole se autorka na příkladech dvou krajů věnuje popisu a analýze krizového řízení,

konkrétně na úrovni krajů Olomouckého a Zlínského. Nejprve je zde kraj představen a pak

je analyzován z hlediska krizového řízení. Jsou zde na základě komunikace s pracovníky těchto

krajů identifikovány problémy a autorka následně předkládá svůj návrh řešení konkrétní situace.

Přínos Bc. Kateřiny Habartové je možno spatřit v kapitolách, kdy se aktivně zabývá řešeními dané

situace. Diplomová práce je zpracována velmi přehledně, členění kapitol a podkapitol

se vyznačuje systematickým přístupem řešení. Přínos diplomantky spočívá ve zpracování analýzy

současného stavu a v navržení možných zlepšení pro práci bezpečnostní rady kraje.

Z hlediska formální úpravy je nutno zmínit, že práce má jednotný styl a autorka se snažila vyhnout

gramatickým chybám. Autorka byla pečlivá při úpravě a formátování textu, taktéž při používání

zkratek. Předložená diplomová práce odpovídá zadání a splňuje požadavky kladené na diplomové

práce. Studentka prokázala analytické schopnosti, jakožto i schopnosti tvůrčí inženýrské práce

při návrhu, a proto její diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

V rámci obhajoby diplomové práce žádám o zodpovězení následujících otázek:

1. V práci uvádíte, že členové bezpečnostní rady kraje mají právo se seznamovat s utajovanými

informacemi nebo zvláštními skutečnostmi v oblasti krizového řízení (viz kapitola 4.2).

Můžete objasnit, jaké požadavky musí splňovat tyto osoby, aby mohly pracovat s těmito

informacemi či skutečnostmi?

2. Mohou být zvláštní skutečnosti zpřístupněny občanům na základě jejich vyžádání?

3. V jakých informačních systémech můžete nakládat s utajovanými informacemi?

4. V práci uvádíte jako náhradu elektronické pošty mobilní spojení a osobní spojení. Můžete

prosím tyto své návrhy specifikovat?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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